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1 Seznam zkratek

Bpv Balt po vyrovnání

ČSN Česká technická norma

ČSÚ Český statistický úřad

EIA Environmental Impact Assessment, vyhodnocení vlivů na životní prostředí

GIS Geografický informační systém

Obr. Obrázek

OK Okružní křižovatka

OsSSPaO Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

RPDI Roční průměr denních intenzit

TP Technické podmínky
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2 Úvod

Spolu s všeobecným rozvojem společnosti a blahobytu rostou i dopravní výkony a nároky

na dopravní infrastrukturu. Odvětví dopravního inženýrství a projektování dopravních

staveb, jako každé jiné, se také samo dále vyvíjí a sleduje tak moderní trendy. Hlavní

důraz je kladen na bezpečnost provozu a ochranu zdraví. V městském prostředí je kladen

také významný důraz na estetickou hodnotu, zvýšení povědomí o nemotorových

účastnících dopravního provozu a na zlepšení podmínek pro ně na úkor motorové

dopravy. S moderními prvky projektování se samozřejmě počítá při výstavbě nových

komunikací, ale je na ně třeba myslet i při rekonstrukcích. Zvláště pak z historických

důvodů mnoho míst neplní požadavky na ně z dnešního pohledu kladené. Tato místa byla

však ve své době vystavěna většinou správně, dle dřívějších platných předpisů či

zvyklostí, nýbrž dnešním požadavkům již nevyhovují a často jdou právě proti nim. Toto se

projevuje namátkou například chybějícími místy k odstavení vozidel v důsledku dříve

nepředpokládaného nárůstu motorizace či širokými jízdními pásy na úkor jiných prvků

místní komunikace kvůli předpokládané významné nadřazenosti motorové dopravy a dále

kupříkladu dříve prakticky neexistující podpora alternativních druhů dopravy, například

cyklistické. Ve stále měnícím se prostředí je těžké stále držet krok se všemi požadavky

na dopravní systém, přesto je vhodné řešit alespoň ty největší problémy v nynějším stavu

a udržovat tak systém atraktivní, bezpečný a dlouhodobě udržitelný.

V této práci bude provedena analýza současného stavu všech druhů dopravy a dopravní

sítě ve městě Roztoky. Protože všechny druhy dopravy a dopravní síť spolu vzájemně

kooperují v jednom celku jakožto dopravní systém, není tak vhodné vynechat žádnou

komponentu. Při analýze dopravy bude brán ohled právě i na situaci vzhledem k aktuálním

trendům dopravního inženýrství. Dále zde bude jako jeden z důležitých faktorů ovlivňující

dopravní situaci ve městech uveden momentální stav územního plánování ve městě.

Práce prozkoumá i dopravně stavební projekty provedené i připravované. Protože

největším problémem měst bývají průjezdní úsek silnic a kvůli představě dopravního

zatížení místa, bude prozkoumána taktéž intenzita dopravy na průtahu městem. Práce

nakonec bude obsahovat návrhy řešení vybraných míst, které by mohly řešit existující

problémy nebo nabídnout nové možnosti. Řešení budou samozřejmě provedena

s ohledem na již zmiňované moderní prvky navrhování dopravních staveb a komplexně

tak, aby bylo myšleno na všechny účastníky provozu. Jelikož však finančních prostředků

nebývá nazbyt a místní podmínky nemusí reálně přát některým řešením, pak tyto návrhy

mohou sloužit minimálně jako inspirace pro podobná místa či jako příspěvek do diskuze

o některých typech řešeních.
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3 Základní informace

Město Roztoky se nachází přímo za severním okrajem Prahy, na levém břehu řeky Vltavy,

bližší umístění je uvedeno v mapě na obr. 1. První písemná zmínka je datována rokem

1233, však osídlení oblasti zde sahá až do mladší doby kamenné. Název Roztoky vychází

z toho, že se řeka Vltava dříve pravidelně rozlévala do okolních nízko položených území.

Roztoky jsou součástí Středočeského kraje a spadají pod obec s rozšířenou působností

Černošice. Roztoky mající rozlohu 8,44 km2 jsou tvořeny dvěma katastrálními částmi a to

ve východní oblasti většími Roztoky zaujímajícími 5,62 km2 a v západní části menším

Žalovem s rozlohou 2,82 km2. Reliéf je značně ovlivněn sousedící řekou Vltavou, která

dala za vznik Vltavskému údolí. Toto má za důsledek výrazný výškový rozdíl, v řádech

desítek metrů, mezi břehovou linií a městem, což komplikuje vedení některých komunikací

kvůli vysokým hodnotám podélných sklonů. Zároveň jsou Roztoky řekou ohraničeny

ze severu a z východu. Počet obyvatel dle ČSÚ k 1. 1. 2014 byl 8023, z čehož mírně

převažují ženy a průměrný věk obyvatel je 39,5 roku. Reálný počet obyvatel se však

odhaduje vyšší, jelikož ne všichni obyvatelé, zřejmě hlavně ti noví, jsou zapsáni

v Roztokách trvalým bydlištěm. Toť i důsledkem, že v Roztokách probíhala v posledních

několika letech výstavba nových bytů a domů. Další a to nejen obytné budovy přibývají

a budou přibývat. Město tak prochází zásadními proměnami, počet obyvatel neustále roste

a očekává se přírůstek obyvatel řádově až o tisíce nově příchozích v následujících letech.

Spolu s počtem obyvatel budou logicky růst i dopravní výkony a požadavky na dopravní

obslužnost, což si mimo jiné vyžádá výstavbu nových komunikací či případné zkapacitnění

stávajících a řešení nových dopravních situací. [1,2,3,4]

Obr. 1 : Poloha města Roztoky
(zdroj: autor, podklad: Mapy.cz)
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3.1 Širší vztahy

Z polohy města Roztoky je jasné, že oblast spáduje jižním směrem ku Praze. Do Prahy

obecně spáduje většina obcí v jejím okolí a to i desítky kilometrů vzdálených, natož pak

obce, které s Prahou přímo sousedí. Pokud jde o směry vedení pozemních komunikací,

tak z Roztok vedou pouze dvě silnice. Silnice II/242 jižním směrem přímo do Prahy a to

do jejího šestého správního obvodu. Zadruhé je to silnice III/2421 západním směrem, kudy

se lze dostat do okolních obcí Středočeského kraje. Schéma širších vztahů je na obr. 2.

či v příloze 1.1.

Z výsledků sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 bylo v Roztokách 3819 pracujících lidí.

Z tohoto počtu jich bylo 1745 (45,7%) vyjíždějících, z čehož 1519 (39,8%) bylo

vyjíždějících do Prahy. Spolu s žáky a studenty pak vyjíždělo 2213 obyvatel, z nich 1946

do Prahy. Naopak do Roztok dojíždělo 423 lidí při čemž 157 z Prahy. Na těchto hodnotách

je také patrná atraktivita hlavního města, kdy z pracujících vyjíždí necelá polovina mimo

Roztoky a jejich cílem je v 87% případů Praha. Podél řeky Vltavy, skrze území obce, vede

I. železniční koridor a tak lze směrem do Prahy taktéž využít železniční spojení z Roztok

do Prahy 6 a dále do centra či opačně severním směrem na Ústí nad Labem. Zejména

pak pro rekreační účely lze využít přívozu východním směrem přes Vltavu do tamějších

obcí anebo jižním směrem trasu pro pěší a cyklisty skrze Přírodní rezervaci

Roztocký háj – Tiché údolí vedoucí do Prahy-Suchdola. [5,6,7]

Obr. 2: Širší vztahy (příloha č. 1.1)
(zdroj: autor, podklad: Mapy.cz)
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3.2 Vybavenost města

Občanská vybavenost je ze své podstaty cílem obecné veřejnosti. Pokud jde o úřady, tak

městský úřad se nachází v Jungmannově ulici na východním okraji města, stejně tak jako

městská knihovna. Úřad práce pak v centrální části Roztok. Jelikož jsou v místech, kde

převládá obytná funkce, může toto umístění generovat zbytnou dopravu, pokud je využita

k dosažení těchto cílů individuální automobilová doprava. Podobně může fungovat

umístění dvou základních škol, jedna v centrální části Roztok a druhá v Žalově. Na druhou

stranu je umístění základních škol stranou od dopravně zatížených komunikací, zřejmě

lepším řešením vzhledem k bezpečnosti žáků a nižšímu hluku. Taktéž jsou školy umístěny

v docházkové vzdálenosti pro žáky, a tudíž se nepředpokládá masivní využívání

automobilů k dojezdu do škol. Mateřské školy jsou rozmístěny relativně rovnoměrně

po Roztokách.

Místní malá městská nemocnice je umístěna v Tichém údolí, na jihu města, lehce


[…]


možné kvůli místním poměrům a točkám překonávajícím výškový rozdíl v ulici Nádražní.

Výhodou Roztok je, že kvůli své poloze nejsou zatíženy tranzitní dopravou a tak nárůst

intenzit na průtahu by měl v největší míře souviset právě pouze s nárůstem počtu obyvatel

a stupněm motorizace. Průtah městem však potřebuje být rekonstruován. To kvůli

chybějícím chodníkům, zlepšení situace na přechodech pro chodce, úpravě úhlů napojení

ramen a ploch některých křižovatek a například i kvůli vhodnému doplnění vjezdového

ostrůvku do města. Dokumentace na rekonstrukci průtahu městem existuje, přičemž

všechny tyto a další problémy řeší. Rekonstrukce již měla dle původních plánů být hotová,

však bohužel není, zřejmě protože je nákladná a kraj, jako vlastník, asi nemá finančních

prostředků nazbyt.

Místní komunikace na území města, ve vlastnictví města, jsou pak průběžně

rekonstruovány. Jde o komunikace s povrchem v havarijním stavu či s nezpevněným

povrchem. Rekonstrukce ulic probíhají většinou ve stejném duchu, kdy je opraven kryt

vozovky, doplněny chodníky včetně prvků pro OsSSPaO, vložena místa k parkování
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vozidel, opraveno odvodnění a případně doplněny jiné požadované prvky. Tam, kde je to

vhodné, jsou pak provedeny úpravy ve smyslu změny dopravní funkce ulice na obytnou

zónu. Rekonstrukce jsou prováděny stále ve stejném duchu, přičemž je myšleno

na komplexní provedení staveb. Jasně je vidět, že se město stará o své komunikace

a chce řešit jejich případný nevyhovující stav, což dokazuje třeba i webová prezentace

projektů směrem k veřejnosti.

Řešení konkrétních problémů je zde zaměřeno na místa mimo průtah, aby nedocházelo

k duplikaci již zpracované dokumentace. O řešených problémech existují zmínky

i v některých dokumentech řešících rozvoj oblasti obce s rozšířenou působností. Prvním

je návrh některých řešení parkování vozidel u vlakového nádraží. Železniční doprava sem

přiláká mnoho cestujících a nemálo jich zvolí příjezd osobním vozidlem, tudíž je kapacita

parkoviště již vyčerpána. Řešení s využitím telematiky počítá se zachování současného

stavu a naváděním na jiné parkoviště v případě vyčerpání kapacity Využita jsou pak

nedaleká parkoviště s kapacitou několika desítek míst. Pokud by byl telematickým

zařízením osazen pouze vjezd na parkoviště a doplněny informační tabule, pak je řešení

vcelku levné a jednoduché. Druhým řešením bylo vystavění druhého patra nad stávajícím

parkovištěm. Návrh byl proveden dle platných norem a ve výsledku se ukázalo, že přínos

je malý oproti investovaným nákladům, proto toto řešení je zřejmě v reálu neproveditelné.

Telematická koncepce se jeví vhodněji, ale měla by být doplněna podporou změny

myšlení obyvatelstva a rozšířením alternativních možností k dosažení vlakového nádraží.

Druhým návrhem ke zlepšení komunikační sítě byla výstavba stezky pro cyklisty

po nynějším protipovodňovém valu. Stezka byla navržena s ohledem na co nejnižší

stavební náklady. Případné provedení této či podobné stavby v těchto místech by rozšířilo

síť vhodnou pro cyklisty a to převážně rekreační. Vedením cyklistů v tomto směru by se

také omezilo vedení části cyklistů v místě okolo nádraží po průtahu. Atraktivita cyklistické

dopravy by tak mohla vzrůst za cenu nízkých nákladů. Zvláště u cyklistické dopravy je

vhodnější aktivně podporovat nabídku, než čekat na poptávku, proto by tato stavba mohla

být přínosem.

Třetím návrhem byla výstavba okružní křižovatky v místě, kde se setkává šest místních

komunikací. Vzhledem k místním podmínkám je zvolena malá okružní a miniokružní

křižovatka. Křižovatka je tak provedena ve dvou variantách. První varianta počítá

s ukončením autobusové linky v místě a jejím otáčením v křižovatce, proto je zvolen

poloměr větší, než se používá pro miniokružní křižovatky. Možnost otočení autobusu je

prověřena vlečnými křivkami. Druhá variante je bez možnosti otáčení autobusů v místě,

protože se počítá se zachováním nynějšího stavu organizace. Křižovatka je tak v této
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variantě typická miniokružní. Obě varianty jsou provedeny i se všemi požadavky

na výstavbu takovýchto křižovatek. Výstavbou okružní křižovatky by se zjednodušila

organizace dopravy v místě a tím i zlepšila přehlednost křižovatky. Okružní křižovatka by

zde působila taktéž jako prvek zklidňování dopravy, a to s dopadem hlavně na přebytečně

široké a nízkou zástavbu obsluhující ulice Přemyslovská a Komenského. V neposlední

řadě by se zlepšila stavebně technická úroveň komunikací a pozvedla estetická úroveň

místa. Přinejmenším by tento návrh mohl být inspirací pro úpravu místa ve vzdálenější

budoucnosti.

Jelikož reálně není na financování dopravních staveb často dostatek investičních

prostředků, pak by zde uvedené návrhy mohly alespoň přinést inspiraci, náhled na některé

způsoby řešení či témata do diskuze. Tolerování současného stavu na nynějších místech

momentálně nepřinese nějakého zásadního problému, však úprava těchto míst by přinesla

nové možnosti pro uživatele a zlepšila by se situace pro všechny účastníky provozu

na pozemní komunikaci. Reálná řešení si samozřejmě obecně žádají podrobného

zaměření míst, podrobnějších výkresů, případného začlenění specifických požadavků

a mnoha posudků. Přesto doufám, že jsem v práci dokázal schopnost komplexního

pohledu na celou dopravní síť a řešení jejích problémů jako celku.
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