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P O S U D E K V E D O U C Í H O M A G I S T E R S K É P R Á C E

Název práce Koncepce dopravy města Roztoky

Student Bc. Martin Frejka

Vedoucí práce Ing. Bc. Jana Košťálová + Ing. Tomáš Padělek

Splnění požadavků a cílů VŠKP .................................................................................... A (výborně) = 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP .................................................... C (dobře) = 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ................. B (velmi dobře) = 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ................................................................ A (výborně) = 1,0

Odborná úroveň a přínos VŠKP ........................................................................................ C (dobře) = 2,0

Formální zpracování a úprava VŠKP ................................................................................. C (dobře) = 2,0

Komentář

Student pracoval zcela samostatně. Práce má standardní rozsah a úroveň zpracování. Práce může být
vhodným podkladem při dalším řešení problematiky. xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Doporučuji magisterskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace magisterské práce ............................................................................. C (dobře) = 2,0

Praha, 2. červen 2015

Ing. Bc. Jana Košťálová Ing. Tomáš Padělek

hlavní vedoucí magisterské práce vedoucí magisterské práce